2009 年４月 24 日

各 位

上場会社名 中外製薬株式会社

コード番号 4519（東証 第一部）

本社所在地 東京都中央区日本橋室町 2-1-1

代 表 者 代表取締役社長 永山 治

問い合せ先 責任者役職名 広報 IR 部長

氏    名 富樫 守

電 話  番 号 03(3273)0881

子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、平成 21 年４月 24 日開催の取締役会において、下記の通り当社の 100％子会社である永

光化成株式会社（以下、「永光化成」）を吸収合併することを決定いたしましたので、お知らせい

たします。

なお、本合併は 100％子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しております。

記

１．合併の目的

永光化成は、予て殺虫剤および農薬の製造販売事業を行っておりましたが、グループの経

営資源を医療用医薬品へ集中する方針の下、これらの事業から順次撤退してまいりました。

その結果実質的な営業活動を停止したこともあり、今般、同社の資産を当社へ集約し、グ

ループの経営効率化を図るため当社に吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

 （１）合併の日程

    合併決議取締役会          平成 21 年４月 24 日

    合併契約締結               平成 21 年４月 24 日

    合併の予定日(効力発生日）  平成 21 年７月 １日

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第３項に規定する簡易合併、永光化成

においては会社法第 784 条第１項に規定する略式合併であるため、それぞれ合併契約承

認株主総会を開催いたしません。

 （２）合併方式

    当社を存続会社とする吸収合併方式で、永光化成は解散いたします。

（３）合併比率および合併交付金

   100％出資の子会社との合併であり、新株式の発行および合併交付金の支払いは行いませ

ん。

  （４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い

    永光化成は、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

３．合併当事会社の概況（平成 20 年 12 月 31 日現在）

商  号 中外製薬株式会社

（存続会社）

永光化成株式会社

（消滅会社）

事業内容 医薬品の製造販売および輸出入 殺虫剤、農薬の製造販売

設立年月日 昭和 18 年３月８日 昭和 42 年 10 月 18 日

本店所在地 東京都北区浮間五丁目５番１号 東京都中央区日本橋室町二丁目

１番１号

代表者の役職・

氏名

代表取締役社長

永山 治

代表取締役社長

遠藤 徹

資本金 72,966 百万円 50 百万円

発行済株式総数 559,685,889 株 68,000 株

純資産 397,066 百万円 179 百万円

総資産 478,517 百万円 197 百万円

決算期 12 月 31 日 12 月 31 日

大株主および持

分比率

ロシュ･ホールディング･リミテ

ッド（ほか２社）59.9%

中外製薬株式会社 100％

４．合併後の状況

（１）商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期

本合併による変更はありません。

（２）今後の見通し

本合併による当社業績への影響は連結・個別ともに軽微であります。

以 上